PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº.054/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

O Art. 205 - da Constituição Federal - estabelece que “A educação, direito de todos e

dever do Estado e da família, será promovida e incentivada com a colaboração da sociedade,

visando ao pleno desenvolvimento da pessoa, seu preparo para o exercício da cidadania e sua

qualificação para o trabalho”.

Neste sentido, assegurar espaços que garantam uma educação de qualidade para as

crianças e adolescentes de Abaetetuba é fundamental à concretização do que estabelece a

Carta Magna. É partindo dessa premissa que venho requerer na forma regimental que após a

aprovação em plenário pelos nobres colegas Vereadores e Vereadoras, seja enviado expediente

a Excelentíssima Senhora Prefeita Francineti Maria Rodrigues Carvalho e ao Secretário

Municipal de Educação propondo a construção da Escola do Igarapé São José. Que a decisão

desta Casa seja amplamente divulgada nos meios de comunicação.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba-Pa, Mario Ferreira Fonseca, em 14 de

março de 2022.

______________________

Sotério Fagundes
VEREADOR – PSDB